ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX
V/v thực hiện nghiêm biện pháp

cách ly y tế tại nhà/lưu trú để

phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng    năm           .

    Kính gửi:

- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp.

Căn cứ Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn cách ly tại nhà, nơi lưu trú phòng

chống dịch COVID-19.

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 1199/SYT-NVY ngày 07 tháng 4 năm

2020 về việc thực hiện nghiêm biện pháp cách ly y tế tại nhà/lưu trú để phòng,

chống dịch Covid-19, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh Covid-19 (Ban Chỉ đạo) cấp huyện

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và chỉ đạo Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch Covid-19 cấp xã để đảm bảo việc tổ chức cách ly y tế cho các

trường hợp cách ly tại nhà/lưu trú kịp thời, nghiêm ngặt, chặt chẽ, đúng quy định;

chú ý không bỏ sót các trường hợp đã được Ban Chỉ đạo tỉnh gửi về các địa

phương, không để phát sinh người tiếp xúc với các trường hợp này.

- Phân công thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện phụ trách trực tiếp các

xã/phường/thị trấn để kiểm tra, giám sát, đôn đốc Ban Chỉ đạo cấp xã kịp thời ra

quyết định cách ly tại nhà/lưu trú và cấp giấy xác nhận đã hoàn thành thời gian cách

ly y tế đối với người được cách ly.

- Chỉ đạo việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo

cấp xã để kiểm tra, giám sát chặt chẽ đảm bảo đối tượng cách ly y tế tại nhà/lưu trú

thực hiện và chấp hành nghiêm túc các nội dung quy định đối với người được cách

ly; các thành viên trong hộ gia đình, nơi cư trú, nơi ở phải chấp hành nghiêm túc

quy định cách ly y tế tại nhà/lưu trú.

- Phân công cán bộ đầu mối phụ trách về công tác phòng chống dịch bệnh

Covid-19 và công khai thông tin liên lạc (tên, số điện thoại) để mọi người biết, liên

hệ khi cần thiết.

- Chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền tổ chức tiến hành

cưỡng chế cách ly y tế nếu người được cách ly tại nhà/lưu trú không tuân thủ theo

yêu cầu cách ly y tế.

2

- Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nắm chắc và báo cáo đầy đủ

các trường hợp cách ly tại nhà cho Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh; đồng thời tổ chức thực hiện công tác báo cáo các trường hợp

cách ly y tế khác trên địa bàn đầy đủ, đúng quy định.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng Ban Chỉ đạo cấp huyện chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về các trường hợp cách ly tại nhà/lưu

trú không chấp hành nghiêm ngặt các nội dung quy định đối với người được cách ly

hoặc bỏ trốn cách ly y tế.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Công an, dân quân địa phương phối hợp với Ủy ban nhân

dân và Ban Chỉ đạo cấp xã thường xuyên kiểm tra, rà soát đảm bảo các trường hợp

cách ly tại nhà chấp hành nghiêm ngặt các nội dung quy định đối với người được

cách ly; chịu trách nhiệm chính đối với những trường hợp người cách ly y tế bỏ trốn

cách ly theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tiến hành cưỡng chế cách

ly y tế đối với những trường hợp không tuân thủ theo yêu cầu cách ly y tế tại

nhà/lưu trú.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo cán bộ y tế các địa phương hướng dẫn cụ thể việc tổ chức cách ly

tại nhà/lưu trú, đặc biệt lưu ý các nội dung yêu cầu đối với người được cách ly phải

chấp hành nghiêm ngặt.

- Cán bộ y tế địa phương thực hiện việc kiểm tra, theo dõi chặt chẽ sức khỏe

các trường hợp cách ly y tế tại nhà/lưu trú theo quy định; báo cáo kịp thời và

chuyển cách ly tại cơ sở y tế ngay các trường hợp có dấu hiệu sốt/ho/khó thở/viêm

phổi.

- Chỉ đạo đảm bảo việc thu gom rác thải y tế của người được cách ly và xử lý

đúng quy định không để lây nhiễm ra cộng đồng.

4. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chỉ

đạo, phối hợp với chính quyền địa phương để đảm bảo thực hiện việc cách ly y tế

tại nhà/lưu trú nghiêm ngặt, đúng theo quy định của Bộ Y tế.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương và nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX1,4.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

3

		2020-04-07T21:39:50+0700

		2020-04-08T07:40:31+0700

		2020-04-08T07:40:01+0700

		2020-04-08T07:40:01+0700

		2020-04-08T07:40:01+0700

		2020-04-08T07:40:01+0700

		2020-04-08T07:40:50+0700